
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE  n. 108  del 25/3/2015          

 
OGGETTO: NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E SMI. 

AFFIDAMENTO DI INCARICO PER GLI ACCERTAMENTI PERIODICI OBBLIGATORI IN 
MATERIA DI MEDICINA DEL LAVORO. ANNI 2015-2016-2017. CODICE Z4213D53E6. 

 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dr.ssa Elisabetta Ferrara 
 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
- l'art 109 comma 3 ai sensi del quale nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 
all'articolo 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il Decreto n. 1 del 14.1.2015 di attribuzione di responsabilità dell’Area amministrativa generale; 
 
Precisato: 

- che con riferimento agli obblighi dall'art. 9, comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, 
dalla Legge n. 89/2014 (che sostituisce il comma 3-bis dell’articolo 33 del D.Lgs. 12/04/2006) si 
precisa che il Comune di Soriso fa parte dell’Unione Comuni del Cusio, con sede a Pella in via Verdi 
1; 

- che con deliberazione di Giunta dell’Unione Comuni del Cusio n. 1 in data 21/01/2015 è stata istituita 
la Centrale Unica di Committenza nella quale viene ricompreso anche il Comune di Soriso; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 28/1/2015 di recepimento di avvenuta 
costituzione di ufficio unico di committenza presso l’Unione dei Comuni del Cusio 

 
Considerato che la normativa vigente prevede l'obbligo della nomina del Medico competente, ai sensi del D. 
L.vo 81/2008 e smi; 
 
Richiesti in data 12.2.2015 ns. prot. 542, per il tramite della Centrale Unica di Committenza, preventivi di 
spesa a 5 società specializzate nel settore: 

- Crono Med srl di Dormelletto; 
- Teorema srl di Cureggio; 
- Salus Labor srl di Gozzano; 
- Biochemical srl di Domodossola; 
- Arnica srl di Borgomanero; 

 
Comparati i preventivi di spesa pervenuti da: Teorema srl di Cureggio, Arnica srl di Borgomanero, 
Biochemical srl  di Domodossola, Salus Labor srl di Gozzano; 
 
Riscontrato che la migliore offerta risulta essere quella della Società Salus Labor srl di Gozzano con i 
seguenti costi: 
visita impiegati amministrativi euro 40,00 (iva esente), visita operaio euro 47,00 (iva esente), visita l.s.u. euro 
32,00 (iva esente), incidenza complessiva dell’incarico di Medico del Lavoro euro 120,00 + IVA 22%; 
 
Considerato di dover tenere conto di eventuali nuove assunzioni, eventuali ulteriori esami richiesti ai 
dipendenti, si ritiene di dover impegnare la spesa presunta complessiva annua di euro  650,00; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento dell’incarico per gli anni 2015-2016-2017; 
 
Richiamato il Decreto M.I. del 16 marzo 2015, pubblicato sulla G.U. n. 67 del 21 marzo 2015 in base al quale 
il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte degli enti locali è  differito al 
31 maggio 2015; 
 
 
 



 
 
 
 
Visto che il Comune di Soriso è in esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione, ai sensi dell’articolo 163 
del T.U. 267/2000; 
 
Ricordato che l’art. 163, commi 1, 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio provvisorio è 
possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo 
delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Visto il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, il 
quale prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in dodicesimi è consentito per le spese che: 

a) devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi, 
b) sono tassativamente regolate dalla legge, 
c)   non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
Visto: 
- il D. Lgs. 267 del 2000; 
- il D.Lgs. 163 del 2006; 
- il Regolamento comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, 

 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2) Di affidare alla società SALUS LABOR s.r.l., CF 02203620030, con sede in Gozzano, Via Leonardi n. 

3, l’incarico di svolgere le attività di medicina del lavoro previste dal D.L.vo 81/2008 e s.m.i. e di 
svolgere le funzioni di medico competente previste dal detto decreto per il costo complessivo presunto 
annuo di euro 650,00 IVA 22% compresa (imponibile 532,79 - IVA 117,21) per l’effettuazione delle 
visite di controllo e degli eventuali accertamenti sanitari del personale dipendente del Comune. Codice 
CIG Z4213D53E6. 

 
3) Di impegnare la spesa soprarichiamata all’intervento 1.01.02.03 capitolo 2162 del Bilancio di 

previsione 2015, in corso di stesura, salvo diversa imputazione in Bilancio in funzione del D.Lgs. 
118/2011. 

 
4) Di prevedere medesimo stanziamento nel bilancio pluriennale 2015/2017 – esercizi 2016 e 2017 – in 

corso di stesura. 
 

5) Di dar atto che il presente provvedimento costituisce autorizzazione a contrarre e che la stipula del 
relativo contratto avverrà mediante sottoscrizione della presente, che vale come accettazione. 

 
6) Di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). 
 

7) Di dare atto che risulta rispettato l’art. 163 commi 1, 3, 5 del D.Lgs. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara 

 
   ____________________________________________________________________________________________ 
    
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
   ____________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso,   25/3/2015                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Cavallotti Piera 
 
 

Copia conforme all’originale. 
Soriso,                                                                                                                                    

Il funzionario incaricato 


